山东省住房和城乡建设厅安全生产委员会办公室
鲁建安办字〔２０２３〕１号

山东省住房和城乡建设厅安全生产委员会办公室

关于印发«山东省房屋市政工程班前“晨会”

活动指南(试行)»的通知

各市住房城乡建设局、城管局,济南、青岛、淄博、枣庄、东营、济宁、

威海、滨州、菏泽市水务(水利)局,济南、青岛市园林和林业(绿化)

局,济南市城乡交通运输局:

为认真贯彻落实省委、省政府安全生产“八抓２０条”创新措

施,推动班前“晨会”活动标准化、规范化、制度化,根据省政府安委

会«山东省企业安全生产“晨会”制度规范(试行)»,结合全省房屋

市政工程实际,省住房城乡建设厅组织制定了«山东省房屋市政工

程班前“晨会”活动指南(试行)»,现印发给你们,并提出以下工作

—１—

要求,请结合实际贯彻落实.

一、强化思想认识,严格落实制度.班前“晨会”活动是省委、

省政府安全生产“八抓２０条”创新措施的重要内容,对强化班组安

全文化建设,打通安全生产“最后一公里”,常态化分析查找问题,

防范化解安全风险,有效消除“人的不安全行为”具有重要意义.

各地要充分认识班前“晨会”活动的极端重要性,按照指南要求进

一步规范活动程序、完善活动内容,认真落实“晨会”制度,切实提

升一线作业人员的安全意识和自我防范能力,确保班组作业活动

安全.

二、加大推动力度,做到逢检必查.要坚持问题导向、效果导

向,压紧压实部门监管责任和企业主体责任,将班前“晨会”活动纳

入建筑施工安全生产标准化考评和双重预防体系建设管理,将活

动开展情况作为日常监督检查重点内容和必查事项,重点检查一

线作业人员活动参与情况、知识掌握情况、措施落实情况.要督促

企业强化考核管理,落实奖罚措施,推动活动走深走实.对制度不

落实,敷衍应付、走形式的,要督促限期整改;整改不力的,要采取

通报警告、行政处罚和信用惩戒等措施;发生事故的,要依法依规

顶格处罚.

三、加强宣传指导,确保取得实效.要强化宣传督导,把活动

要求宣传贯彻到每一个企业、每一个项目和每一个班组,确保班前

“晨会”活动取得实效.要提倡和鼓励开展“晨会”大赛或班组讲师

选拔等活动,进一步规范程序、完善内容、创建典型、树立标杆,形

—２—

成一批可复制、可推广的制度性成果和典型范例加以推广.要突

出班前“晨会”活动的警示教育功能,通过一系列的活动,深刻触及

灵魂,警醒作业人员,有效杜绝“三违”行为,努力营造“人人讲安

全、个个会应急”的良好氛围,不断提高建筑施工安全生产水平.

山东省住房和城乡建设厅

安全生产委员会办公室

２０２３年５月１０日

—３—

山东省房屋市政工程班前“晨会”活动指南(试行)

１　活动目的

建立标准化、规范化、制度化和常态化工作机制,丰富企业安

全文化建设内涵,提高作业人员安全生产意识和辨识岗位作业风

险能力,及时排查和消除事故隐患,有效提升班组安全作业水平,

打通安全生产工作“最后一公里”,确保施工作业安全.

２　适用范围

本指南适用于山东省行政区域内房屋建筑和市政基础设施工

程建设项目施工班前“晨会”活动.

本指南所称班前“晨会”是指,建设项目施工班组每天每班作

业前,由班组长或管理人员结合当班作业活动在适宜场所组织全

体班组成员开展的,以落实安全生产制度要求,提升作业人员安全

生产意识、辨识作业风险能力和安全作业技能,排除安全生产隐

患,杜绝生产安全事故为目的的班组安全教育活动.

—４—

３　基本要求

３．１活动周期

自项目开工施工班组进场之日起,至项目交付施工班组全部

退场为止.

３．２班组划分

１．施工单位应根据作业活动性质和作业区域,划分成不同作

业班组,确定班组名称、作业内容、作业区域、人员名单和班组长.

２．同一作业活动可根据人员数量和不同作业区域划分成若干

班组;作业人员较少、内容相近、关联度较高的不同作业人员也可

划分为同一班组.

３．劳务队伍应将班组划分情况报分包单位备案,分包单位应

将所成立的班组报施工总承包单位备案.

３．３活动考核

１．施工企业、工程项目部应建立班前“晨会”考核制度,加强对

活动情况的考核管理.

２．考核的主要内容为活动频次、参加人员、活动形式、活动流

程、活动内容、活动效果、资料档案以及管理工作情况等.

３．施工企业对工程项目部实施季度考核;工程项目部对分包

单位实施月度考核;分包单位对所管理的劳务队伍和班组实施每

周考核.

—５—

４．考核结果可作为对工程项目、分包单位、劳务队伍和作业班

组、作业人员奖惩和信用管理的重要依据.

４　活动形式

４．１活动单元

班前“晨会”活动以班组为活动单元,由班组长主持,本班组全

体人员参加,并由本人在记录表上签字(参见附件１«施工班组“晨

会”活动记录表»).

如存在多个班组交叉作业,工程项目宜安排管理人员召集相

关班组联合召开班前“晨会”,并负责主持活动.

４．２活动地点

１．班前“晨会”活动宜在本班组作业场地,也可在工地宣讲台

等场所召开.

２．活动场地应视野开阔、光线较好、安全可靠.

３．活动宜在视频监控范围内进行,或采取其他方式进行录像

记录,以便核查监督.

４．班组长(或联合召开的召集人,以下同)应提前勘查场地,确

保活动安全顺利.

４．３活动站位

参会人员应有序站位,宜按“同心圆”“矩阵”或“扇形”等站位

—６—

形式开展(参见附件２«班前“晨会”同心圆站位范例»).

４．４活动时间

每班每日正式施工作业前召开,时长不宜少于５分钟.遇复

杂情况,应适当延长活动时间,增加相关活动内容.

４．５活动监督

１．项目部应指派管理人员对班组班前“晨会”活动进行抽检、

巡检等监督检查,并填写监督检查表(参见附件３«施工班组“晨

会”活动监督检查记录表»).

２．对危险性较高、管控难度较大等复杂情况下作业的班组,项

目部应指派管理人员进行旁站监督.

３．项目部安全生产管理机构应每日汇总班前“晨会”活动记

录,整理归档.

５　活动内容

５．１程序内容

班前“晨会”活动宜按会前点名、安全讲评、工作安排、风险告

知、事故警示、自查互检、班前喊话、场地核查和签字归档等环节和

内容开展.

５．２会前点名

班组长应召集班组成员有序前往指定地点站位列队,班组长

—７—

对当班作业人员逐一点名.

５．３安全讲评

由班组长负责安全讲评,简要总结上一班安全生产情况,对违

章作业人员进行批评和处置,对表现突出人员进行表扬和激励.

５．４工作安排

传达贯彻上级、企业、项目文件和会议精神,班组长布置当班

工作计划,明确任务目标、完成标准和注意事项.

５．５风险告知

班组长应结合当班作业内容、现场状况、应急处置、应急救援

和天气情况等进行风险告知.

１．分析并告知作业活动中每个环节、每道工序、每个部位可能

存在的危险因素、危险部位和防范要点、注意事项.

２．提出隐患排查和处置要求,指出应急处置措施及逃生方法、

路线,必要时应进行勘查、演练.

３．明确安全帽、安全带等劳动防护用品相关要求.

４．告知违章指挥、违规作业、违反劳动纪律的危害及需承担的

责任后果.

宜选取１至３名作业人员当场复述交底的重点内容.

５．６事故警示

班组长应有针对性地开展事故案例警示.

５．７自查互检

—８—

由班组长带领本班组人员进行“自查互检”活动.

１．检查作业人员身体健康和精神状况,对不适合当班作业的

人员应采取必要措施.

２．做自检操(参见附件４«班前“晨会”安全自检操范例»),确认安

全帽、安全带、安全鞋、反光马甲等劳动防护用品佩戴及着装情况.

３．相互检查,对劳动防护用品佩戴及着装不满足作业要求的,

及时纠正.

５．８班前喊话

每班班前“晨会”活动结束前,全班组人员共同进行班前喊话,

内容可由各班组自行制定.

５．９场地核查

检查作业场地安全防护设备、设施和环境是否满足安全作业要求.

５．１０签字归档

班前“晨会”活动结束后,全体人员应在活动记录表上签字确

认,相关资料由项目安全生产管理机构审核存档.

６　工作管理

１．施工企业应建立健全项目班前“晨会”管理制度,加强对班

前“晨会”活动的管理.

工程项目负责人是班前“晨会”活动的第一责任人.

—９—

项目部安全生产管理机构负责班前“晨会”活动的指导、检查、

监督、考核和管理,对形成的资料进行审查、归档.

实行总承包的,总承包单位对项目班前“晨会”活动负总责,分

包单位、劳务队伍对所属班组负直接责任,班组负具体落实责任.

２．建设单位对班前“晨会”活动负监督管理职责,定期检查工

程项目活动开展情况,并提出指导建议.

３．监理单位对班前“晨会”活动负监理管理职责,做好日常指

导、定期检查工作,督促施工单位落实班前“晨会”制度.

４．各地各施工企业和工程项目,可结合劳务实名制管理,构建

班前“晨会”活动管理平台,充分应用安全信息化手段,推动“晨会”

制度落地落实.

５．各级住房城乡建设主管部门应将班前“晨会”活动情况纳入

日常执法检查内容,对落实不到位的应通过警示约谈等措施督促

整改,拒不整改的,依法依规进行处罚.

附件:１．施工班组“晨会”活动记录表

２．班前“晨会”同心圆站位范例

３．施工班组“晨会”活动监督检查记录表

４．班前“晨会”安全自检操范例

—０１—

附件１

施工班组“晨会”活动记录表

—１１—

表格编号：

工程名称 项目负责人

班组名称 班组长姓名

分包单位 项目负责人

劳务队伍 队伍负责人

晨会地点 主 持 人

晨会时间 年 月 日， 时 分起， 时 分结束 监督人员

天气情况 应到人数 实到人数

作业

活动

部位

内容

班
前
晨
会
活
动
内
容

1.安全讲评：

2.工作安排：

3.风险告知：

4.事故警示：

5.自查互检：

6.班前喊话：

7.场地核查：

（具体内容可加附页）

签

字

班组

与会人员：

班组长（主持人）：

年 月 日

监督

监督检查人员签字：

单位： 职务：

年 月 日

附件２

班前“晨会”同心圆站位范例

根据现场场地大小和班组人数情况画同心圆,以班组长为圆

心,有序站成圆形队列进行班前“晨会”活动,如下图.

按照同心圆方式排列,规整有序,便于班组长直观查看每位工

人的精神状态和劳动防护用品佩戴,工人之间也可相互检查提醒;

凝聚班组安全文化,传递一种团结协作的理念,有利于加强班组的

凝聚力,强化工人的安全意识.

—２１—

附件３

施工班组“晨会”活动监督检查记录表

—３１—

记录表编号：

说明：1.涉及危大工程、起重机械安装、“四新”技术以及密闭空间、夜间、

交叉、动火等作业活动，应当进行旁站监督检查；2.表中 3-7 项中存有 1 项及

以上，其他项存有 2项及以上不合格，晨会活动不合格。

工程名称 项目负责人

班组名称 班组长姓名

分包单位 项目负责人

劳务队伍 队伍负责人

晨会地点 日 期

作业内容

施工班组“晨会”活动记录表编号

序号 监督检查内容 是 否

1 班组参加人员是否齐全，是否进行了点名，是否有影像记录

2 地点是否适合、站位是否良好、时长是否合理、程序是否合理

3 安全讲评是否符合要求

4 工作安排是否符合要求

5 风险告知是否符合要求

6 事故警示是否符合要求

7 自查互检是否符合要求

8 是否进行班前喊话

9 场地核查情况是否符合要求

10 会后是否全部进行签字确认

11 施工班组“晨会”活动记录表填写是否符合要求

12 其他事项

班组长签字：

年 月 日

检查结论 监督检查人员签字：

单位： 职务：

年 月 日

附件４

班前“晨会”安全自检操范例

班前“晨会”时,以班组为单位,通过自检操检查作业人员安全

帽、安全带、安全鞋、反光马甲等劳动防护用品佩戴及着装情况,如

下图.

安全自检操应采取口号与动作相结合的形式,可根据不同班

组实际情况,根据工种特性、现场实际情况及作业风险,自行丰富

安全自检操内容及口号.

—４１—

第一步：抬头，双手扶正帽檐 第二步：弯腰，双手触及鞋面

口号：安全帽保护我的头部 口号：安全鞋保护我的脚部

第三步：起身，双手系紧卡扣 第四步：转体，身体伸展活动

口号：安全带保护我的全身 口号：反光衣警示我的存在

　信息公开属性:此件主动公开

　抄送:住房和城乡建设部工程质量安全监管司、省政府安委会办公室.

　山东省住房和城乡建设厅安全生产委员会办公室　２０２３年５月１０日印发